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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je návrh vhodného produktu seniorského cestovního ruchu.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části je definován cestovní

ruch. Další kapitoly jsou věnovány marketingovému výzkumu, marketingovému mixu,

tvorbě produktu a specifikacím seniorského cestovního ruchu. Praktická část je věnována

vyhodnocení marketingovému výzkumu a následnému navržení vhodného produktu.

Klíčová slova: cestovní ruch, seniorský cestovní ruch, tvorba produktu, marketingový

výzkum, dotazník.

ABSTRACT

The aim of the bachelor thesis is to design a suitable product of senior tourism. The thesis

is divided into theoretical and practical part. In the theoretical part tourism is defined. Next

chapters deal with marketing research, marketing mix, product creation and specification

of senior tourism. The practical part is devoted to evaluation of marketing research and the

subsequent design of a suitable product.
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Motto:

„Každému připadají hvězdy jiné. Tomu, kdo cestuje,

ukazují cestu. Pro jiného jsou to jen světélka na nebi.

Pro vědce je to problém k řešení.“

Antoine de Saint-Exupéry
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ÚVOD

V současné době představuje cestovní ruch významnou oblast národního hospodářství

vyspělých států světa. Cestovní ruch se podílí na zvyšování životní úrovně obyvatelstva a

stává se významnou a nedílnou součástí spotřeby. Sociální cestovní ruch je hlavním

tématem konferencí, které jsou pořádány Organizací spojených národů, Světovou

organizací cestovního ruchu nebo orgány Evropské unie. Podniky a organizace působící

v oblasti cestovního ruchu se snaží vytvořit podmínky pro cestování všech sociálních

vrstev obyvatelstva a proto nabízí produkty dle specifických potřeb zákazníka.

Seniorský cestovní ruchu se pro cestovní kanceláře stává zajímavější. Turistů z řad seniorů

neustále přibývá. Je to dáno především demografickým vývojem populace a zlepšující se

zdravotní péči, díky ní se senioři necítí staří a zůstávají déle aktivní. V minulosti se senioři

orientovali podle cen zájezdů, dnes si díky vyšším příjmům může senior vybrat kvalitní

dovolenou. Už dávno senioři netráví dovolenou odpočíváním na pokojích hotelů a

podstupováním lázeňských procedur. Dnešní senioři žijí aktivně a aktivně chtějí taky

odpočívat a tak se udržovat ve fyzické i duševní kondici. Cestovní kancelář by proto měla

seniorům nabídnout dovolenou s dostatkem sportovního vyžití, jako jsou pěší nebo

cyklistické výlety, ale zároveň i čas potřebný pro odpočinek.

Cílem této bakalářské práce je návrh vhodného produktu seniorského cestovního ruchu pro

cestovní kancelář Rapant, s. r. o. První kapitola v teoretické části se zabývá cestovním

ruchem, jeho historií, formami a druhy cestovního ruchu. Další kapitoly jsou věnovány

marketingovému výzkumu, zde je rozebrána hlavně dotazníková metoda, a marketingu

cestovního ruchu, do této kapitoly je zahrnuta i tvorba produktu. Poslední kapitola je

věnována specifikacím seniorského cestovního ruchu, zejména jejich zvláštním

požadavkům při cestování a rozdělení seniorů do věkových skupin.

Praktická část se věnuje vyhodnocení dotazníkového šetření mezi seniory. Díky

vyhodnoceným dotazníkům jsou zjištěny preference seniorů a na základě těchto preferencí

jsou sestavena kritéria pro tvorbu produktu. V závěru této bakalářské práce je pak sestaven

produkt seniorského cestovního ruchu.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 CESTOVNÍ RUCH

„Cestovní ruch je významný společensko-ekonomický fenomén jak z pohledu jednotlivce,

tak i společnosti. Každoročně představuje největší pohyb lidské populace za rekreací,

poznáváním a naplněním vlastních snů z příjemné dovolené. Je součástí spotřeby a

způsobu života obyvatel zejména ekonomicky vyspělých zemí. Ve světovím měřítku patří

vedle obchodu s ropou a automobilovým průmyslem ke třem největším exportním

odvětvím.“ (Hesková, 2006, str. 9)

Ryglová (2009, str. 9) uvádí, že cestovní ruch je nutno chápat ve dvou rovinách: spotřeby a

podnikatelských příležitostí. Oblast spotřeby je brán jako způsob uspokojování potřeb a

oblast podnikatelských příležitostí je významnou součástí ekonomiky společnosti. Z toho

vyplývá, že cestovní ruch je mnohostranný společenský ekonomický jev.

Goeldner (2009, str. 7) uvádí oficiálně přijatou definici cestovního ruchu podle Světové

organizace cestovního ruchu (UNWTO), která zní: „Cestovní ruch zahrnuje aktivity osob

cestujících a pobývajících na místech mimo jejich obvyklé prostředí, po dobu ne delší než

jeden rok za účelem trávení volného času, obchodních záležitostí nebo jiných účelů.“

Termínem „obvyklé prostředí“ se vylučují výlety v rámci oblasti trvalého bydliště, časté a

pravidelné cesty mezi trvalým bydlištěm a prací a další běžné cesty.
1

1.1 Historie cestovního ruchu

Ryglová (2009, str. 17) uvádí, že ve dřívějších dobách k cestování docházelo

z obchodních, vojenských, poznávacích i prestižních důvodů. Vývoj cestovního ruchu

bývá rozdělen do čtyř etap:

o prvopočátky cestovního ruchu (480 př. n. l.-16. století),

o začátky moderního cestovního ruchu (17. stol – 19. stol.),

o novodobý cestovní ruch (po I. světové válce až do roku 1989),

o současné období cestovního ruchu (po roce 1990).

1 The UNWTO has taken the concept of tourism beyond a stereotypical image of „holiday making“. The officially

accepted definition is: “Tourism comprises the activities of persons traveling to and staying in places outside their usual

environment for not more than one consecutive year for leisure, business, and other purposes.” The term usual

environment is intended to exclude trips within the area of usual residence, frequent and regular trips between the

domicile and the workplace, and other community trips of a routine character. (Goeldner, 2009, str. 12)
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Za nejstarší cestovatele se dají považovat Egypťané, Římané a Řekové. Hesková (2006,

str. 39) uvádí, že nejstarší dochované popisy cest pochází z roku 480–425 př. n. l. Tyto

popisy pochází od řeckého dějepisce a popijí cesty v oblasti Středozemního moře. V tomto

období též vznikaly první významné mapy, které zachycovaly tehdejší poznaný svět a

popisy zemí. K rozvoji cestovního ruchu sloužily i římské silnice, které využívali vojáci

pro svá tažení, ale i obyvatelé Říma při prchání před letním horkem k moři.

Ve středověku byl cestovní ruch dle Ryglové (2009, str. 18) výsadou mladých šlechticů,

synů bohatých kupců a měšťanů. V té době vznikaly kvalitní mapy a dochovaly se popisy

obchodních cest a tištění průvodci.

13. století bylo začátkem pro objevitelské výpravy do zámoří, jak tvrdí Hesková (2006, str.

40). Nejvýznamnějším objevitelem tohoto období byl Marco Polo. Až v 15. století ale

došlo k významným zámořským objevům. Mezi nejvýznamnější patří portugalské

a španělské výpravy. Podstatným pokrokem bylo používání kompasu, který byl přivezen

z Číny. S příchodem knihtisku v 16. století vznikali první tištění průvodci.

Ryglová (2011, str. 25) uvádí, že moderní cestovní ruch započal v 17. a 18. století. V této

době existovalo právo volného pohybu pro šlechtice, kupce a tovaryše, kteří cestovali

s cílem získat zkušenosti. Důležitou událostí bylo také rušení nevolnictví. V roce 1827

Němec Karl Beadecker vydal prvního tištěného průvodce, aby usnadnil a zpřístupnil

cestování i středním vrstvám obyvatelstva. V roce 1841 byla v Anglii založena Thomasem

Cookem první cestovní kancelář. V polovině 19. století cestují mladí angličtí šlechtici do

Itálie. V té době si cestování mohli dovolit jen nejbohatší členové společnosti. Začalo se

rozvíjet lázeňství a cesty za poznáním, v druhé polovině 19. století se začíná rozvíjet

horská a pěší turistika. Rozvoji cestovního ruchu dopomohl od počátku 19. století rozvoj

železniční dopravy, v 80. letech 19. století rozmach motorové silniční dopravy a na

počátku 20. století dopravy letecké.

Podle Ryglové (2011, str. 26) se novodobý cestovní ruch vzniká v období mezi válkami.

Toto období končí v 90. letech 20. století, kdy se cestovní ruch stal jedním


[…]


v termálních lázních a mají v oblibě koupání, wellness a Slovensko.

Zato seniory, kteří touží poznávat svět, mají rádi prohlídky měst, hradů a zámků, zaujme

čtyřdenní poznávací zájezd do západních Čech. Tento zájezd nabízí poznání nejznámějších

tuzemských lázní, ale ochutnávku i nejrůznějších pramenů, piva nejznámějšího

tuzemského destilátu.

Prozatím se jedná pouze o návrhy zájezdů a jejich podoba nemusí být konečná. K úplné

dokonalosti produktu, k jeho uvedení na trhu a k umístění do povědomí zákazníků je za

potřebí ještě hodně práce. Je pravděpodobné, že mladší nebo vitálnější senioři budou spíše

volit poznávací zájezd, zatímco starší generace nebo senioři s nejrůznějšími překážkami

v delším cestování zvolí jednodenní koupání v léčivé termální vodě. Může být různá

skladba účastníků zájezdu, a proto je možné navrhnout rozšíření nebo alternativy produktů.

Návrhy jsou zpracovány pro katalogovou nabídku, pokud by se jednalo o skupinu, musel

by se zájezd upravit podle individuálních požadavků skupiny.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

UNWTO Světová organizace cestovního ruchu (United Nations World Tourism

organisation)

s. r. o. společnost s ručeným omezeným

AIDA účinný model působení propagace (Attention, Interest, Desire, Action)
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SEZNAM PŘÍLOH

P I Dotazník

PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK

Dobrý den,

jsem studentkou 3. ročníku Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně. Chtěla bych Vás

požádat o vyplnění toho dotazníku, který bude sloužit jako podklad pro moji

bakalářskou práci, která je zaměřena na seniorský cestovní ruch. Dotazník je

anonymní a bude sloužit pouze pro účely bakalářské práce.

1. Jste:

2. Do jaké věkové kategorie spadáte?

3. Jak dlouhý upřednostňujete zájezd?

 jednodenní  víkendový  týdenní  delší než týden

4. Kolik jste za tuto délku zájezd ochotni zaplatit?

(cena zahrnuje dopravu, stravu, ubytování, průvodce, pojištění)

 do 1.000  1.000 – 5.000  5.000 – 10.000

 10.000 – 15.000  15.000 – 20. 000  více než 20.000

5. Jak často jezdíte během roku na zájezd? (minimálně 1 noc)

 jednou ročně  dvakrát ročně  vícekrát  každoročně nejezdím

6. Jaký typ zájezdu upřednostňujete?

 poznávací  pobytový  pobytově-poznávací

 wellness  plavba na lodi

7. V jakém ročním období nejraději cestujete?

 jaro  léto  podzim  zima  nezáleží

8. Jakému typu destinace dáváte přednost?

 tuzemská (pokračujte na č. 9)  zahraniční (pokračujte na č. 11)

 exotika (pokračujte na č. 13)  nezáleží

9. Které tuzemské místo rádi navštěvujete? (možnost více odpovědí)

 Praha  jižní Čechy  severní Čechy

 jižní Morava  severní Morava  lázně

 jiné (napište): .....................................................................

10. Je nějaké místo/oblast, na které se v tuzemsku rádi vracíte?

 (napište): ................................................................................................................

11. Kterou zahraniční zemi/místo rádi navštěvujete? (možnost více odpovědí)

 Slovensko  Polsko  Německo

 Rakousko  Maďarsko  Itálie

 Švýcarsko  Francie  Chorvatsko

 Středozemní moře  Skandinávie

 jiné (napište): .....................................................................

 muž  žena

 55-64  65-74  75 a více

12. Je nějaká země/místo, na které se v zahraničí rádi vracíte?

 (napište): ..............................................................................................................

13. Navštívili jste některou z uvedených exotických zemí/míst? (možnost více

odpovědí)

 Arabské Emiráty  Kapverdy  Seychely

 Maledivy  Srí Lanka  Thajsko

 Dominikánská republika  Mexiko  Karibik

 jiné (napište): .....................................................................

14. Je nějaká exotická země/místo, na které se v zahraničí rádi vracíte?

 (napište): ..............................................................................................................

15. S jakým typem ubytování se na cestách spokojíte?

 hotel *****  hotel ****  hotel ***  turistická ubytovna

 penzion  apartmán  chata  jiné: ............................

16. Jaký typ stravování upřednostňujete?

 vlastní  polopenze  plná penze  snídaně  all inclusive

17. Jaký typ dopravy na zájezdě upřednostňujete?

 doprava vlastním automobilem  autobusová doprava  vlaková doprava

 lodní doprava  kombinovaná doprava  letecká doprava

18. S kým nejraději podnikáte zájezdy?

 s partnerem/partnerkou  s přáteli  s vnoučaty  s dětmi  sám/sama

19. Co Vás přivádí k cestování?

 touha poznávat svět  být mezi lidmi  odpočinout si  hledat nové přátele

20. Jakým aktivitám dáváte na zájezdu přednost?(možnost více odpovědí)

 prohlídka hradů/zámku  návštěva muzeí  prohlídky měst

 horské túry  přírodní památky  cyklistika

 lyžování  běžky  exkurze do podniků

 divadla/opery/koncerty  koupele/wellness

 jiné (napište): ..................................................................................................

21. Jak nejčastěji organizujete zájezdy?

 vlastní organizace  přes cestovní kanceláře  přes cestovní agentury

22. Cestujete s cestovní kanceláří Rapant:

 poprvé  již jsem cestoval/a jednou  již jsem cestoval/a dvakrát

 vícekrát  pravidelně každý rok  ještě jsem s nimi necestoval/a

Děkuji za Váš čas strávený nad vyplňováním dotazníku!