Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Vedoucí:

Ak. rok:

Markéta Barcuchová

Ing. Miloslava Kubíčková, Ph.D.

2014/2015

Téma BP:

Návrh produktu seniorského cestovního ruchu pro cestovní kancelář Rapant, s. r. o.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 7
3 Teoretická část práce 8
4 Praktická část práce (analytická část) 7
5 Praktická část práce (řešící část) 7
6 Formální úroveň práce 8
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 45

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTC)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Bakalářská práce vychází z dostatečného počtu literárních a internetových zdrojů. Teoretická i praktická část je v souladu.

V praktické části je popsána cestovní kancelář Rapant s.r.o.

Významnou částí práce je dotazníkové šetření. Z 210 dotazníků bylo správně vyplněno a odevzdáno 177 dotazníků, což je 84 % návratnost. Jednotlivé otázky jsou vyhodnoceny pomocí grafů a přehledných tabulek, které jsou doplněny slovním komentářem.

Menším nedostatkem práce je vyhodnocení dotazníkového šetření pouze v absolutních četnostech. Stěžejní kapitolou je návrh dvou produktů pro segment seniorů. Z hlediska programu jsou v pořádku a jsou určitě realizovatelné v praxi. Pouze v kalkulaci se autorka dopustila drobnějších chyb (např. platba lázeňského poplatku) při vícedenním zájezdu.

Cíl práce byl splněn a doporučuji práci k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Vysvětlíte postup při kalkulaci jednodenního zájezdu.
2. Bude některý z Vámi navrhovaných produktů realizován?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

X

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 6. května 2015

Kubičková

.....
podpis hodnotitele BP